
 PIANO DI ZONA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 759 del 08/10/2021

Oggetto: "AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA PROMOZIONE DEI DIRITTI E DELLE 
AZIONI DI TUTELA DEI MINORI CON LE LORO FAMIGLIE PER L'AMBITO DISTRETTUALE DI 
TRADATE. PERIODO 3 ANNI CON FACOLTÀ DI RIPETIZIONE - CIG 85536539BF". 
INTEGRAZIONE ENTRO I LIMITI DEL QUINTO DI LEGGE..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE le proprie Determine n. 356 del 17/05/2021 e n. 364 del 20/05/2021 
con  le  quali  veniva effettuata  aggiudicazione  in  via  definitiva  del  “Servizio  per  la 
promozione  dei  diritti  e  delle  azioni  di  tutela  dei  minori  con  le  loro  famiglie  per 
l'ambito  distrettuale  di  Tradate.  Periodo  3  anni  con  facoltà  di  ripetizione  -  CIG 
85536539BF” alla Coop. Soc. PRO.GES. Servizi Integrativi alla Persona – S.c. a r.l. con 
sede in Parma (PR) Via Colorno, n. 63 – cap. 43122 – P.IVA 01534890346; 

RILEVATO che il lungo periodo di emergenza sanitaria ha reso maggiormente 
complesso  lo  svolgimento  delle  attività  del  servizio  anzidetto  determinando 
maggiori  oneri  operativi,  istruttori  e  necessità  di  un  tempo  più  ampio  a 
disposizione sia nei processi di indagine psico-sociale, sia nella costruzione e 
attuazione dei progetti di presa in carico dei minori soggetti a provvedimento 
dell’Autorità Giudiziaria; 

DATO ATTO che, pertanto, risultano giacenti numerosi casi in attesa di essere 
trattati  nonché  si  registra  un  progressivo  aumento  delle  richieste  di 
approfondimento provenienti dai Tribunali di competenza;

Determ. n. 759 del 08/10/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



RILEVATO quindi  che  per  provvedere  in  modo  rispondente  alla  suddetta 
sopravvenuta esigenza si  rende necessario procedere con un’integrazione di 
monte ore di operatori come di seguito dettagliato, a far data dal 11/10/2021:

- n. 17 ore a settimana di assistente sociale
- n. 12 ore a settimana di psicologo
- n. 2,5 ore a settimana di amministrativo

VISTO  quanto previsto  dal  D.Lgs.  50/2016 modificato  dal  D.Lgs.  56/2017, 
articolo  106,  comma  12:  “La  stazione  appaltante,  qualora  in  corso  di  
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni  
fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  può  imporre  
all'appaltatore  l'esecuzione  alle  stesse  condizioni  previste  nel  contratto  
originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione  
del contratto”.

DATO ATTO che il “Servizio per la promozione dei diritti e delle azioni di tutela 
dei minori con le loro famiglie per l'ambito distrettuale di Tradate. Periodo 3 
anni con facoltà di ripetizione - CIG 85536539BF” è stato aggiudicato per un 
importo  di  €  547.353,00  +  IVA  dovuta  per  legge  e  che  l’integrazione 
necessaria comporta un costo complessivo di € 7.673,00 compresa IVA;

Vista la regolarità contributiva, come da DURC allegato

Visti gli artt. 183, 107 c.1 e c.2 del T.U.E.L. 2000; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto che con decreto sindacale n. 01 del 29/01/2021 con cui il Sindaco ha 
attribuito alla sottoscritta l’incarico di responsabile dell’Ufficio di Piano, ai sensi 
dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/200;

per propria competenza,

D E T E R M I N A

DI APPROVARE l’integrazione al “Servizio per la promozione dei diritti e delle 
azioni  di  tutela  dei  minori  con  le  loro  famiglie  per  l'ambito  distrettuale  di 
tradate. Periodo 3 anni con facoltà di ripetizione - CIG 85536539BF” affidato 
alla Coop. Soc. PRO.GES. Servizi Integrativi alla Persona – S.c. a r.l. con sede 
in Parma (PR) Via Colorno, n. 63 – cap. 43122 – P.IVA 01534890346,  a far 
data dal 11/10/2021 e fino al 31/12/2021,  entro i limiti del quinto d’obbligo, 
per un importo di € 7.673,00 compresa IVA;

Determ. n. 759 del 08/10/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Di impegnare la quota di € 7.673,00 compresa IVA al capitolo 110040336333 
cod.  U.  del  Bilancio  2021/2023  annualità  2021  come  approvato  con  la 
deliberazione di Consiglio Comunale 52/2021;

di  dare atto che l'esigibilità  dell'obbligazione avverrà entro il  31/12 di  ogni 
anno di competenza 

di  dare  atto  di  aver  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa  è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  i  vincoli  di  finanza 
pubblica , ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL; 

Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 
33/2013 sul sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA MASULLO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 759 del 08/10/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2779 / 2021

Esercizio 2021

S 110040336333 / 0 1176 / 2021 Prenotazione 7.673,00 TUTELA MINORI - INTEGRAZIONE ENTRO
I LIMITI DEL QUINTO DI LEGGE DAL
11/10/2021 ALLA COOP PRO.GES

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 759 del 08/10/2021

  PIANO DI ZONA 

Proposta n° 2779/2021

Oggetto:  "AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA PROMOZIONE DEI DIRITTI E 
DELLE AZIONI DI TUTELA DEI MINORI CON LE LORO FAMIGLIE PER 
L'AMBITO DISTRETTUALE DI TRADATE. PERIODO 3 ANNI CON FACOLTÀ DI 
RIPETIZIONE - CIG 85536539BF". INTEGRAZIONE ENTRO I LIMITI DEL 
QUINTO DI LEGGE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 11/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


